10. Et tunc ad auctoritatem Pauli et Christi potest did, quod Deus nunc de facto explicavit dilectionem proximi ultra illud quod includit in quantum sequitur ex principiis legis naturae, ita quod, licet, ut concluditur ex principiis legis naturae, non contineat nisi velle proximo ipsum diligere Deum in se, tamen, ut explicatum est, includit esse volendum bona, vel saltern esse non volendum proximo mala opposita, ut iniuste sibi auferre vitam corporalem, fidem coniungii, bona temporalia, etc<sup>91</sup>.

11. Verum est, igitur, quod diligens proximum legem implevit, eo modo scilicet quod lex explicata debere servari, licet non eo modo quo dilectio proximi concluditur ex primis principiis legis naturae; et a simili, tota lex quantum ad secundam tabulam et Prophetiae pendet ex hoc praecepto: Diliges proximum tuum sicut teipsum, intelligendo tale praeceptum non ut sequitur ex primo principio practico

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
legis naturae, sed ut Legislator intendit debere illud servari prout  
explicatur in praeceptis secundae tabulae<sup>92</sup>.

12. Haec est lex perfectissima, quam Trinitatis disposuit dare  
homini pro statu viae; est enim ultima, secundum illud Matthaei  
XXVI: Novi et aeterni Testamenti, id est, post quod nullum aliud est  
futurum. In processu autem ab imperfecto ad perfectum posteriora  
sunt perfectiora<sup>93</sup>.

90 Ordinate, III, d 37, q. un., n. 10.

91 Ordinate, III, d 37, q. tm, n. 11.

92 Ordinate, III, d 37, q. un., n. 12.

93 Ordinate, III, d 2, q. 1, n. 2.

♀

#### ЧАСТЬ ПЯТАЯ: УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

так и в том, что относится к их материальной поддержке; и то же  
о прочих заповедях второй скрижали: ибо для меня возможно желать,  
чтобы ближний любил Бога, и однако не желать ему телесной  
жизни или верности супруги и так же о прочем; и следовательно,  
то и другое может сосуществовать одновременно, а именно,  
что я желаю, чтобы ближний любил Бога так, как должен любить  
Бога я, как нечто необходимо истинное, вытекающее из  
практических принципов, и не желаю ближнему того или иного  
[конкретного] блага, о которых говорится во второй скрижали, поскольку  
не необходимо истинно [что я должен желать этого].

10. А тогда, что касается изречений Павла и Христа<sup>69</sup>, можно  
сказать, что Бог теперь фактически объяснил, что любовь к ближнему,  
сверх того, что она включает [в себя] как вытекающее из  
принципов естественного закона (пусть далее при том, что она,  
как можно заключить из принципов естественного закона, не содержит  
ничего, кроме желания, чтобы ближний любил Бога как  
такового), тем не менее, как было объяснено выше, включает  
желание [ближнему] благ или, по крайней мере, нежелание ближнему  
зла, как например, несправедливого отнятия телесной жизни,  
верности супруги, временных благ и т. п.